Nihilominus tamen præd. ampliatio Nauar. vera est & tenenda ex sua ratione prædict. Nec obstat opinio Guillermi, & sequacium supra in contrarium adducta, quia ipsa loquitur & procedit (vt ex eisdem auctoribus præcipue Couarruias constat) vbi vulnus fuit illicite illatum, & sic percussus fuit in culpa, quia illicite percussit, vnde merito, quod si tunc percussus ex ea percussione ex imperitia medici, aut ex malo regimine mortem obierit, percussus sit irregularis, quia dedit operam rei illicitæ: quia licet percussio non esset mortifera, fuit tamen causa, vt ob illam incidere in morbum, quod moritur culpa medici vel malo regimine, quoad hoc enim paria sunt, interficere & iniuste percussore, ex quo mors sequatur, etiam sine alia culpa percussoris: vt in c. presbyterum, & in cap. ad audiendam, de homic. vt in terminis ex iuribus probat Nauarrus vbi supra num. 223. Culpa enim percussoris satis est ad irregularitatem ex homicidio constituendam, vt in c. de castro, de homic. & in c. tua nos, in princip. eadem tri. Nam quod non fuerit adhibita diligentia in medendo vulnere, per accidens ad mortem pertinet: ipsum autem vulnus directe & per se mortem intulit: At verò Nauar. in sua præd. ampliatione, de qua nunc agimus, expresse loquitur in percussore iuste animo deformandi, quando ex huiusmodi percussione postea sequitur deformatio culpa percussus vel medici, tunc enim merito, vt huiusmodi percussus non sit irregularis, quia rei licite operam dabat & absque vlla culpa, & in hoc differt iusta percussio ab iniusta, & ideo in casu c. exhibitus, de homic. nullam habuit per culpam is, qui ab irregularitate excusatur, alias irregularis foret iudicandus, vt sententiæ ibi Dd. estque communis opinio, secundum D. Couar. d. §. 2. n. 9. in versio. at in c. exhibitus, præmaxime, quia communis est conclusio inter discipulos D. Thomae, quod si accidat mors, non tamen sequatur ex vulnere percussoris, sed aliunde, vt ex culpa infirmi vel ex ignorantia, aut ex negligentia chirurgi, non incurrit irregularitas, vt aduersus Couar. vbi supra, affirmat Salon vbi supra col. 1. 228. Ex animo per verò occidendi, etiam deliberato & etiam si ex causa cum elo tematous infidias alteri intendit, modo ipsam non occiderit

72  
73  
74  
nec

nec ei membrum amputauerit, nemo irregularis constituitur: *vt in cap. vlt. 15. quæst. 1. cap. sicut. 42. quæst. 2. c. cogitationis, de penis. dist. 1. cogitationis. ff. de penis. & in specie tenet gloss. in c. si aliquis de homic. quam ibi sequuntur Dd. communiter, teste Alberto Tritio de vtro & perfeto clerico lib. 2. cap. 20. num. 5. insuper & D. Couar. cum, alioque in idem citante in d. Clemens si furiosus in initio. 2. part. num. 5. vbi latissime eam probat atque defendit, referens eius literam in hoc expressam, quæ in aliquo codicibus desideratur: Lex enim promotionis potius opus considerat, quam voluntatem, *vt in d. c. vlt. & cap. sicut, in nostra autem specie opus percussio licite facta non induxit deformationem, sed culpa medici vel percussit. Ergo percussus nullam incurrit irregularitatem: & cum his ampliatio præfata Nauar. defenata manet. Limitanda tamen est ex suprad. nisi percussus alios ad occidendum prouocauerit vel auxilium dederit, aut aliter in morte culpam contraxerit, tunc enim est hoc vltimo facto irregularitatem proculdubio incurrit.**

75 Clericus tamen ministrans ballistam, ense, lanceam & generaliter arma pugnantis, & sic in conflictu, siue bellum sit iustum siue iniustum, aliquo in eo occiso vel mutilato ab illis, fit regularis, quia præstat causam propinquam morti, *c. si quis viduam, 30. dist. Arch. in cap. fin. num. 11. 36. dist. Syluest. alios referens in summa, verb. homicidium, 3. num. 8. vers. 51. & Florent. de irregulari. cap. 2. num. 38. Nauar. distinguens in Man. Lat. cap. 27. n. 215. Quando bellum est iniustum, est expeditum apud omnes: si verò sit iustum, quamuis sint opiniones, nihilominus tenendum est, quod prædiximus, intelligendo cum Nauar. vbi supra*

77 vt tunc datio armorum constituat quem irregularem, quando datur ad occidendum vel deformandum: secus si dentur, non quidem principaliter ad deformandum, sed generaliter ad bellandum, præliandum & vincendum, & sic ante conflictum, secundum Archid. vbi supra) vt passim dant patres, cognati, amici & domini Ecclesiastici & seculares, vt colligitur ex Panor. & communi in c. sententiam, ne cler. vel monachus S. Antonin. & alii ibi per Nau. allegat. Nec etiam qui datur ballistam aut sagittas sagittariis, aliaue arma, quibus rarius qui interficitur, vt iaciant in hostes, sine intentione tamen speciali, vt deformat, sed generaliter vt vincant, iuxta Innoc. in d. c. sententiam. Neque qui hortatur tamen milites, vt fortiter & animose aggrediantur prælium iustum, vt Deo, iuramento, Regi & Imperatoribus suis satisfaciatur: nec etiam, qui in ipso prælio cohortatur dicens: *Præliamini, vincite, iuxta communem in d. c. sententiam. Idem Nauar. d. cap. 27. n. 109. & 217.*

80 Sacerdotium qui detrudunt homines in carcerem ita actum, quod incarcerationi non viuunt ultra sex vel octo menses propter atctationem carceris, reputabuntur, homicidæ & irregulares, quia hæc est poena magis afflictua, quam si ponerentur in patibulo: ita Cardin. Zabarell. in Clemens. vnic. de homic. quem refert & sequitur Florent. vbi sup. n. 39. Angel. verb. irregularitas, n. 21. & Syluest. verb. homicid. 3. n. 10. ad fin. dicentes, hoc

81 esse t contra prelatos detrudentes clericos in gabiam, vbi verisimile est, eos intra paucos dies mortuos.

82 Quinto ex communi regulaturque distinctione receptissima supradicta deducitur, esse irregularem huius speciei, qui domui suæ alit aut custodit feram aliquam bestiam, vt leonem, elephantem aut vrsam vel canem, si sua culpa aliquem deformet, puta soluendo vel habendo soluta præd. animalia, quia tunc ex opere illicito sequitur deformatio: secus verò erit, si non sit in culpa, vt puta, quia caute & bene ligata custodiuntur, h. 2. §. vlt. ff. si quadrup. pauper fecisset, dicatur,

litent Mela, §. item cum eo. ff. ad l. Aquil. & in terminis ita resoluunt Hostiensis, Innocent. Abb. & communis in c. ad audientiam, de homic. vt testatur Nauar. in Man. Lat. c. 27. num. 227. Syluest. in summa verb. homicidium, 2. n. 16. D. Couar. in d. Clemens. si furiosus, de homicid. in 2. p. relect. §. 4. n. 11. vbi addit, hunc esse irregularem, si hæc animalia habeat etiam ligata in via vel in itinere, aut in alio loco publico, quia tamen hoc est a iure prohibutum, *ibi enim, l. generaliter. l. quia vulgo. ff. de adul. edicto, quorum meminit Ludou. Roman. singul. 704. adeò, quod hic vltimus casus punitur per illas ll. poena ducentorum solidorum. Si ergo hoc est illicitum, consequitur, homicidium ex huiusmodi opere illicito sequitur, vel deformationem esse imputandum etiam quoad irregularitatem, habenti præd. animalia, etiam ligata, in loco publico, per supradicta, cum illud illicitum opus sit periculosum ex natura sua in id ordinata, saltem frequenter, scilicet ad homicidium vel deformationem, etiam si adhibuerit omnem diligentiam, quam potuit, ne sequeretur, nempe habendo ea animalia ligata et cum custodia in loco publico: cum enim hoc sit prohibitum a iure, vt prædiximus, non sufficit adhibere prædicta diligentia prohibilis, ne homicidium casuale sequeretur, si nihilominus sequutum fuerit, iuxta superiorum communem distinctionem: quam doctrinam Couar. vix eo non relato, sequitur ad literam Placa de delict. lib. 1. cap. 26. num. 10.*

84 Sexto tamen ex supradictis deducitur, quod clericus venans, aut ballista se exercens, si aliquem casu occiderit, conficiens cum iaculo præter intentionem, existimans esse feram, erit irregularis, etiam si omnem diligentiam adhibuerit, quia datur operam rei illicitæ arg. text. in c. si quis arborem, §. si vero, 50. dist. per quem text. ita tenet Angel. de Claus. in sua summa, verb. homicidium, 2. §. 13. & Syluest. eod. verb. homicidium, 2. num. 7.

85 Sic etiam Caiet. dicit, quod tamen licet clericus occidens casu venando, si tantam diligentiam, quantum laicus, adhibet, ne homicidium sequatur, non magis peccet, quam ille, incurrit tamen irregularitatem: Hoc tamen intelligendum est in venatione & exercitio illis illicitis, vel quæ sua natura vel genere suo sunt periculosa & in homicidium directa, prout contingit in venatione vrsorum, aptorum & noruorum, quæ armis exerceantur, si mors ex illis contingeret: secus verò de licitis, vt in venatione, quæ sui natura in id non dirigitur, qualis est venatio passerum & perdicum, ad aucupis tantum vel accipitris, sine armis, in prouincis, in quibus non est prohibita.

86 Licet tamen clericus peccaret id faciendum, tempore, quo diuinis interesset teneat: non enim omnis venatio, nec omne ballistæ exercitium esse illicitum illi: ita Nauar. d. c. 27. num. 235. & 237. Quinimo, etiam si tamen clericus esset interdicta venatio, non quidem propter periculum homicidij, sed propter honestatem, aut propter custodiam animalium, vel ob aliam licitam causam, etiam si casu inde sequeretur homicidium præter intentionem venantis, adhibita debita diligentia ne sequeretur, clericus nec quibus alius esset irregularis, quia culpa illa venandi contra prohibitionem, nulla ex parte ad homicidium dirigitur, sed ad transgressionem præcepti, cuius violatio iuxta Canonicas sanctiones non inducit irregularitatem: ita eleganter resoluunt Domin. à Soto d. articul. 9. lib. 5. de iust. & iur. quæst. 1. pagin. 398. colum. 1. D. Couar. vix d. §. 4. n. 10. vers. quarto inferitur, &c. vbi tamen quod si venatio non esset interdicta, secundum omnes, nulla contraheretur ex hac specie irregularitas: ac proinde si hic casus contigisset ei, qui venari licite poterat, nullam ex

ex eo contraheret irregularitatem, vt colligitur ex Socino Iun. consil. 58. lib. 1. & tradit Alfonso à Castr. lib. 2. de potest. l. pen. cap. 14. vers. nec refert, qui quidem existimant, aliud esse, si daretur opera venationi illicitæ vel prohibite, etiam adhibita diligentia possibilibi ad præcauendum homicidium. Verum tamen hoc intelligi debet secundum Couar. vbi supra. quod venatio esset prohibita ob pericula homicidij, mortis aut vulnerum, quæ solent contingere ex simili venandi modo: secus vbi venatio esset interdicta propter honestatem aut custodiam animalium, quia tunc irregularitas contraheretur, vt prædiximus, si nulla alia culpa in ipso actu contingerit, quam quod operam venator datur interdictæ venationi: hæc quoad irregularitatem.

90 Quoad tamen dampni restitutionem, an & quando teneatur quis in foro exteriori & in conscientia, ex culpa lata, leui & leuissima, videndus est omnino Innocent. in cap. sicut dignum, num. 4. & 5. de homicid. & Syluest. in summa, verb. culpa, num. 5. & 6. in vers. quarto queritur, verb. aduocatus, n. fin. & Greg. Lop. in l. 10. gloss. fin. tit. 15. p. 7. & Ioan. Oroscius in l. 3. num. 11. ff. de offi. prefecti. vigil. vbi loquuntur in damno per incendiam culpa lata, leui vel leuissima cautela: nonnullimè Petrus à Nauar. lib. 2. de restit. cap. 1. num. 54. cum segg. vbi late dissentit alioque plures allegat, & loquitur generaliter in omni damno prædictis culpis cautela.

91 Septimo tamen inferitur, quod si clericus percussit, non lethaliter, asportantem rem Ecclesiæ, ex qua percussione ille fugere non potuit, & ob id occisus fuit à parochianis, erit irregularis, quia etiam non teneatur poena homicidij, quia datur operam rei licitæ pro defensione rerum Ecclesiæ, teneatur tamen quoad cessationem à diuinis, secundum Abb. in cap. significasti, 2. de homicid. vbi Hostiens. & communiter DD. tenent, hunc esse irregularem, quia præstitit causam homicidij, argum. cap. de cetero, de homicid. Hanc opinionem sequitur dicens, esse communem Syluest. verb. homicidium, 3. num. 10. vbi quod teneatur, si verisimiliter debuit præuidere, quod occideretur ab aliis, si ipse illum fugere impedit, alias non. Ex quo tamen videtur dicendum in eo, qui latronem res suas asportantem percussit, ex qua percussione fugere non potuit, & ideo ab aliis fuit occisus. In hac tamen specie distinguit Syluest. verb. homicidium, 2. num. 11. in hunc scilicet modum, vt si non percussit lethaliter, nec animo occidendi, nec modum excessit debite tutelæ, nec debuit præcogitare, quod ab aliis occideretur, non est irregularis, vt videtur esse casus in d. cap. significasti, & facit cap. exhibitæ, eodem tit. Nec obstat cap. de cetero, de homicid. quia loquitur de causa propinqua homicidij, vt quis sit irregularis: si vero percussit lethaliter, vel animo occidendi, vel modum excessit, vel diligentiam non adhibuit præcogitandum, quod verisimiliter poterat occidi, est irregularis. Illud verò de animo occidendi sic simpliciter intellectum non est verum, sed intelligendum est, vt prædiximus num. 71. cum seg. & secundum hæc eadem etiam videtur intelligenda supra dicta principalis illatio.

93 Octauo ex t superioribus deducitur, quid dicendum sit in ea questione, quando quis misit ludendo lapidem in alium, & is à lapide fugiens ac demum procedens in alterum lapidem caput offensus, culpa medici vel confanguineorum eum curantium mortem obierit, an ille qui causam dederit homicidio, fiat ex hoc irregularis: casus est profecto in cap. exhibitæ, de homicid. vbi in his terminis deciditur huiusmodi homicidium casuale non imputari ei, qui non occidit nec fuit in culpa, etiam si ad cautelam veniam postulauerit.

rit. Nihilominus tamen text. ille ideo procedit, quia qui misit lapidem, operam dabit rei licitæ, nec aliquam culpam habuit, quam ipse præuidere potuisset, ideoque irregularis non efficitur. Quod si culpam habuisset, quia lapidem ita grauem misisset, vt non fugienti vulnus posset inferre periculosum, tunc irregularis esset, qui lapidem misit, dedit enim operam rei illicitæ, quia ludus erat noxius, etiam in puris: ita tenent Innocent. Abb. Anan. & DD. in d. cap. exhibitæ, Syluest. in summa, verb. homicidium, 2. n. 13. & est communis secundum Couar. in d. Clemens si furiosus, 2. p. §. 2. num. 9. & §. 4. num. 6. & licet Doctores varient in d. cap. exhibitæ, an in casu illius text. imperitia medici & incuria patientum defuncti excuset, omnes tamen conueniunt, non excusari quemquam ex imperitia medici nec ex inordinato regimine ipsius vulnerati, vbi contingerit culpa propinqua vulneris, ex quo fuerit sequuta mors, vt puta lapidem grauem mittentis contra aliquem, quamuis iocose, ita vt non fugienti vulnus posset inferre periculosum, vt est prædictum, quia tunc oportuit illum fugere, vt illud periculum effugeret atque ita fugiendo consequutum fuit vulnus, & ex eo mors ex culpa propinqua mittentis lapidem. t Nono hinc oritur, vt clericus introducens meretricem per tectum in domum suam, si decidens moriatur vel abortiat fiet irregularis, secus si introducit per viam planam & idem contingat, quia licet vtrumque sit opus illicitum, & ex vtroque sequatur fit deformatio casualis, prius tamen est sufficienter ordinatum ad eam, postea versus minime: ita Nauar. d. cap. 27. n. 235. & ante eum Syluest. verb. homicidium, 2. num. 7.

Decimo tamen ex eodem fonte emanat, quod presbyter, qui mittit puerum ad equitandum equum, monens quod caueret à flumine, & tamen submersus est, culpabilis iudicatur ab Hostiens. quem refert & sequitur Florent. de irreg. c. 2. n. 21. Sic etiam tamen erit irregularis, qui misit puerum ad flumen, monens, vt ab eo caueret, & submersus est, si poterat rationabiliter de periculo cogitari, vt cum Summa confessorum probauit Syluest. verb. homicidium, 2. num. 18.

Vndecimo tamen ex præcedentibus sit, irregularem eum esse, qui ad seditionem & arma pulsauerit campanam, si inde fuerit ex prælio inito aut pugna sequuta mors, cum operam rei illicitæ hic dederit, atque maximam morti causam proximam, vt tenet D. Couar. vbi supra d. §. 4. n. 5. vers. 3. ad fin. Quinimo tamen tenet DD. in cap. Ioannes, de homicid. in eo, qui campanam pulsauerit in signum, quod aliquis est furca suspendendus aut à ministris iustitiæ iugulandus: & sequitur Socin. in cap. ad audientiam, n. 58. de homicid. Sed hoc vltimum iure optimo falsum esse existimat D. Couar. vbi supra in vers. nec tamen, cum hic nec causam propinquam nec remotam dederit morti aut homicidio: sicut nec ille erit irregularis, qui ligna aut t stramenta dederit ad comburendum hæreticum, iam mortuum, secus si ad viuum concemendum, si illa materia illata lignorum cooperata est ad combustionem & mortem hæreticorum, quia hic dubio procul erit irregularis, vt probauit Card. in d. Clemens si furiosus, ad fin. & Socin. in d. cap. ad audientiam, num. 62. Palud. in 4. sentent. dist. 2. §. 94. Specul. sit. de dispens. §. iuxta, n. 44. Syluest. verb. homicidium, 3. n. 10. vers. decimum, D. Couar. d. n. 5. vers. nec tamen, & Beatus Anton. de irreg. cap. 2. n. 27. vbi inquit quod si illa materia non est cooperata, puta, quia iam mortui erant, quando ligna illata fuerunt, vel antequam accenderetur ignis in illa materia, non est irregularis, addens, quod si de hoc dubitetur, melius est tenere certum, & se reputare irregularem.

Similiter tamen fatentur omnes DD. in cap. ex literis, num. 2. & in d. cap. Ioannes, de homicid. quod si pulsatio campanarum

iniusta deformatione: argum. cap. si quis viduam, 50. distinct. & cap. periculosus, de penitentia, distinct. 1. quia ex ipsius opere illicito ad eam ordinato sequuta est: quanquam nemo sit irregularis ex sola complacencia, quod deformetur alius, id enim non consequitur ex ea, iuxta gloss. verb. confilio in d. cap. si quis viduam, licet in eo peccet secundum Nauar. d. c. 27. n. 23 r. irregularitatem tamen non incurrit homicida mentalis tantum, nisi actu homo interficiatur; quia lex promotionis factum requirit, Abb. in cap. si aliquis, n. 3. de homic. D. Couar. in d. Clem. si furiosus, i. p. in princ. num. 4. & Nauar. in d. manual. Latin. cap. 27. n. 192. Decimo quarto ex præd. regul. communi infertur, quod si quis mandat aut consular amico suo, ut alium interficiat, & ab hoc ille occidatur, erit irregularis mandans aut consules, quia dedit operam rei illicitæ: quia cogitare debuit hoc euenire posse: Ita Ioan. Andr. in cap. fin. argum. text. ibi de homicid. lib. 6. sequitur Abb. n. 6. & Anan. 12. alios allegans in cap. ad audientiam, de homicid. Denique si quis ad defensionem proximi aggressorem eius occidat, efficitur irregularis, Villadieg. de irregul. cap. 6. num. 77. & ibi addit. plures citans testatur eam esse communem opinionem.

119 Superest tamen modo, ut descendamus ad probationem secundæ partis communis regulæ supra assignatæ, quæ habet: quod dans operam rei illicitæ, tunc demum, ex homicidio inde consequnto, fit irregularis, cum non adhibuit omnem diligentiam, quam potuit & debuit adhibere, alias secus; & ad nonnulla, quæ ex ea etiam deducuntur. Hæc secunda pars regulæ probatur expressè in cap. dilectus, & in cap. significasti, el. 1. & in cap. presbyterum, & in cap. ex literis, el. 2. & in cap. Ioannes, de homicid. quorum text. casus contingibiles sunt ac iucundi, ideo videndi: & pro intellectu d. dilectus, & d. significasti, el. 1. est obseruandum.

Primò, esse irregularem illum clericum, qui contra prohibitionem equitaret & sic daret operam rei illicitæ, etiam si abique eius culpa puerum equi impulsu occideret, ut in priori parte nostræ regulæ: Nam tideo in casu d. dilectus, & d. cap. significasti, el. 1. clericus huiusmodi non est irregularis, etiam equi impulsu, abique eius tamen culpa, puerum occiderit, quia seffor nec voluntate nec actu homicidium perpetraverit nec dederit operam rei illicitæ: Ergo si contra prohibitionem equitaret & occideret, quod in præcatis responsis continetur, foret planè irregularis, ut deducitur ex mente omnium Doctorum in d. cap. dilectus, & in d. cap. significasti, el. 1. & tenet in terminis Caiet. in 2. 2. quest. 64. num. 8. verb. inde si religiosus.

Hæc tamen sententia Caiet. minimè quidem vera videtur, quia et si pro prohibitionem videatur effici res illicita, nempe equitare, ut puta, si quis cum esset à iudice vel superiore domù exire prohibitus vel equitaret, & is, spreto hoc præcepto, extra domum equitaret atque abique alia eius culpa equus calce aliquem occideret, tamen causa hæc sine culpa, quæ deducitur ex illa prohibitione, cum non sit propinqua neque directa in illud homicidium, prout alias requiritur ad inducendam irregularitatem ex homicidio casuali, ut prædiximus, non videtur sufficiens (nisi alia culpa in id propinqua sine directa intercesseret, de qua statim agemus) ad eam inducendam in propinqua specie, etiam si ab opere alias illicito processerit, ut pluribus huius rei exemplis supra positis comprobati potest, atque ex aliis infra dicendis: & ita merito hanc partem contra Caiet. ubi supra, probat in terminis D. Couar. in d. Clem. si furiosus, 2. part. §. 4. n. 10. vers. quarto ipse considero. Idem erit, t si equitatio illa clerico fuisset nocua & contra illum medici deliquisse; Nam non erit ex hoc irregularis propter homicidium casuale

inde sequatur; Nam peccatum, quod fuit in causa, ex natura sua nihil ad homicidium referebat: Ita Domin. à Sor. ubi supra, in vers. item in d. cap. dilectus, pag. 198. & pag. 396. colum. 2. vers. atque ex hoc, ubi quod non sit peccatum mortale sed veniale tantum. Similiter t ex hoc non fiet irregularis monachus Minor peccans equitando, eo, quod mula mansuetissima, qua vehitur, citra aliam suam culpam, puerum occidit, quia culpa infelionis huiusmodi mula nullatenus dirigebatur in talem mortem: ita tenet Nauar. d. c. 27. n. 238. quod verum credo. Alia t autem culpa sefforis eum in præcatis specie irregularem eliceret, illa nempe, si frenum de facili frangi potuit: argum. d. significasti, vel si propter eius imperitiam vel impotentiam equus lasciuisset, vel si quæ debuit præuidere vel facere, & non præuidit nec fecit: argum. text. in §. impetu quoque, infra ad l. Aquil. i. quæ gloss. in d. cap. dilectus, verb. frano, & ibi DD. sequitur Syluest. in summa, verb. homicidium, 3. num. 10. vers. 8.

Secundò t ex supra dicta secunda parte communis regulæ infertur ad intellectum & concordiam text. in cap. continebatur, de homic. vbi Diaconus irregularis censetur, qui ludens cum clericis & laicis ad faciendos baculos suos in directum leuandi laboris gratia, & vineis, Ecclesiæ opere consummato, redeunt, eo, quod dum alter victor in illo ludo in eum equitaturus infiliens non cauit, ne falce, qua ipse erat accinctus, laicus ille vulneraretur, cum tamen ob id periculum non vitatum, ille laicus percussus falce mortale vulnus accepit, de quo post dies octo expirauit; debuit enim falcem amouere, & cap. lator, eiusdem tit. statim sequentis, vbi cum Petrus clericus, casu ludens cum altero clerico, proiecione fuisset ab eo in terram, cultellus eiusdem Petri, quem ad latus suum habebat, in alterum incidit & fortuito casu occubuit vulneratus; & tamen non condemnatur irregularitatis pena ille Petrus: Hæc namque esse discriminis ratio inter illa iura in priori etenim specie d. cap. continebatur, Diaconus ille irregularis censetur, non ob id, quod operam dabat rei illicitæ, prout nonnulli interpretes voluerunt ibidem, inter quos & Nauar. d. cap. continebatur, 2. num. 235. nam iace-re baculos leuandi laboris gratia, nec erat clericis interdictionem nec periculum, ut notat ibi Abbas, sed propterea, quod cum alter in eum influit, debuisse cauere, ne falce, qua ipse erat accinctus, vulneraretur, amouendo eam, si que fuit culpa, quia non adhibuit diligentiam, quam debuit, in præcauendo homicidij causam; ac verò in altera specie d. cap. lator, diligentiam adhibuit, vel saltem non ex tusa negligentia cultellus eius in alterum incidit, & ideo non efficitur irregularis; non fuit enim illicitus ille ludus, sed percussus cultello alterius proieci ab eo in terram, casu, abique culpa habentis cultellum, vulneratus fuit, ex quo occubuit; Petrus autem prædictus nullam culpam habuit, quia patiens fuit tantum, secundum gloss. ibi verb. terram, gloss. etiam in cap. ad audientiam, eodem tit. de homicid. verb. ad familiam, & vtrouique Abb. & communiter doctor, ac proinde minimè irregularis iudicatur, iuxta communem præcedentem resolutionem. Quinimo ille percussus fuit quodammodo in culpa, proiecione alterum in terram: & ita gloss. fin. in d. cap. continebatur, Abb. & communiter Doct. hæc iura concordant atque hoc modo intelligunt, & præterea Syluest. in summa, verb. homicidium, 2. num. 5. & Dominic. à Sor. d. lib. 5. de iust. & iur. quest. 1. art. 9. in vers. & per hanc decisionem, pag. mibi 398. col. 2. quæ unius ipse aliter & non rectè intellexerit speciem casus dicit. cap. lator, nempe quod ibi clericus, qui alterum in terram proieci, habebat cultellum, quo proiec-tus fuit vulneratus: quod opus videbatur illicitum, sed

sed quia non ex sua negligentia cultellus eius in alterum incidit, non condemnatur irregularitatis pena: sed hoc non ita ibi contingit, sed potius cultello clerici proiecione in terram fuit vulneratus alter clericus, proiecione alterum in terram, ut prædiximus, sicut accu-ratur intentu literam text. patebit cum gloss. ibidem, & in dicit. cap. ad audientiam, & aliis DD. & iuxta hanc speciem & casus figuram veriorum illius text. in cap. lator, decisio eius iustissima est. Eandem concordiam ad præd. iura, quamuis eorum species non fingat, sequitur & testatur esse communem omnium sententiam D. Couar. in d. Clem. si furiosus, de homicid. 2. p. §. 4. n. 8. nec etiam in casu d. cap. lator, decidens suo se cultello deformauit, ut tenet Nauar. ubi supra, qui est contra textum in d. cap. lator, ubi Cuius cultellum, quem ad latus suum habebat, in alterum incidit.

115 Quibus t fit ludum palæstræ (hoc est lucta) licitum esse etiam clericis, ut ex d. c. lator, satis probatur: ludi t enim exercendi vires causa introducti, liciti sunt, ut in l. solent, cum similib. ff. de alea lusu & alea, quod enim lege permittente fit, peccatum non meretur, l. Gracchus, C. ad l. ludi, de adult. notat in specie Couar. ubi supra, d. n. 8. & Jacob. Menoch. de arbit. iud. cont. 4. casu 400. num. 3. t sed tunc demum ludi, causa exercendarum virium clericis, saltem constitutis in sacris licent, quoties hi ludi non sint communi hominum iudicio periculosi ad vulnera vel mortem; quod ex multis, quæ notari solent in cap. 1. & in cap. sententiam sanguinis, ne cler. vel Monach. & in cap. 1. de torneament. probat atque ita opinatur, & rectè D. Couar. ubi supra.

116 Quinimò t si quis in hoc ludo vbi defensione & natura ludi, ne victus euadat, alterum occiderit, non tenebitur de homicidio, ut in l. qua actione, §. si in collu-latione, ff. ad l. Aquil. vbi dicitur; Aquilia actionem cessare in eum, qui in publico certamine aliquem occiderit, quia gloria causa & virtutis id fecisse videtur, non iniuria damnum datum, & in §. si quis, eiusdem l. & in l. si ex plagi, §. vltim. ff. ad l. Aquiliam, idem lego Platonis dialog. 9. de legibus sancitum existat: Si quis (inquit) in certamine, publico, gymnasium non sponte sine confessio, sine poese ex vulneribus sequuta mors sit, amicum hominem inuenerit vel in bello similiter, vel in exercitatione bellica magistratibus inflicta, seu nudis corporibus seu ad imitationem veri belli armatis, secundum legem à Delphico Apolline latam mundus sit: & in terminis hanc sententiam probatur gloss. Alberic. & Iason in l. in executione, §. vltim. ff. de verb. obligat. Anchar. consil. 183. incip. iure stricto. Soc. Senior consil. 16. lib. 1. col. vlt. Decius consil. 9. n. 4. D. Couar. & Menoch. ubi supra, alios citantes Auendan. 2. part. cap. 16. prat. n. 13.

119 Vbi t hoc limitat nisi ludus esset impellendo alium, ut solet contingere en los que burlan con armas, o luchan, quia qui alium occidit in tali ludo, punitur arbitrarie, ut in l. 6. in princip. tit. 15. part. 7. & ad satisfactio-nem damni parti læsæ dati, ut ibid. probat: si verò nulla esset culpa, non tenebatur, etiam ciuilitate actione l. Aquilia, ex quo dabat operam rei licitæ, secundum Greg. Lopez ibidem in gloss. Por su culpa inferens ex hoc, quod si in casu l. scientiam, §. qui cum aliter, ff. ad l. Aquil. iactus lapidis fuit necessarius ad defensionem; & prætereuntem alium non vidit, vel alias excusabilis esset à culpa, non tenebatur: Quinimo t generaliter, quando omnino cessat culpa in occi-dente, quia cum esset amicus occisi, gessit actum (intelligi licitum) in loco solito & in forma solita, & hoc non obstante, sequuta est mors & damnum tertio, in hac specie ad nihilum tenebatur, qui fecit actum, ex quo hoc fuit sequutum, ut in l. 4. tit. 8. part. 5. & in l. 4. tit. 8. & in l. 6. tit. 15. part. 7. & in l. 12. & 13. tit. 1. lib. 23. & Non a Collect. Reg. vbi pro homicidio casuali abique

culpa aliqua exercentis actum licitum ac consuetum tempore debito, & monendo transeuntes, ut se præcaueant, cæterisque necessariis obseruatis, non tenetur quis pena aliqua, nec ad satisfactionem damni soluen-dam, vtputa in currente equum transeuntem, & in putatore dente ibi hominem, forte transeuntem, & in putatore arborum, aut in recta domus reficiente admonendo transeuntes, ita quod exaudiri possent; si casu præter intentionem aliquis occidatur ex iactione arboris, lapidis, regulæ, alteriusve ligni vel rei iuramento proprio purgante innocentiam suam, & testibus, quod non erat inimicus occisi; Nam tunc temporis & in similibus casibus ad nihilum tenebitur, secus alias, ut in casibus diciturum l. 12. & 13. Nova Collect. Reg. & l. 6. tit. 15. p. 6. In illo vero t genere ludi, in quo quis est liber in totù à pena criminali, quia nihil culpa est admixtum, etiam est liber à damno pecuniario, & ideo vxor aut filij hominis occisi non possunt petere damna hominis sic occisi, quæ sibi sequuta sunt atque sequentur, eo quod carent ipsius operibus, ut in l. fin. ff. de his qui deiec. vel. effud. vt tenet Auend. ubi supra. & probatur arg. prædict. l. Partitar. secus verò erit, si aliquid esset culpe admixtum, licet parum & leue, quia tunc veniret ob id extraordinarie puniendus, & in damnis condemnandus, secundum eundem Auend. & Plac. in epist. de delict. lib. 1. c. 26. n. 1. vbi allegat alios. Verbi gratia, t in eo, qui tempore carnispruij cum spingarda per-cussit alium papyro ciecta, nam licet id soleat fieri illo tempore, non tamen immitendo contra personas, secundum Paris. de Puteo in tract. syndicat. in part. penas, cap. quia vadus in fin. vbi, & in cap. procedentis, notabiliter loquitur in ista materia. Vnde infertur, t quod si duo se distulissent ad dandum vnum ictum vel se occidendam, tales debent condemnari ad emendam erga Regem aut aliud damnum, sed non vnus erga alium, quia scienti & volenti non fit iniuria, ut in regn. iuris vulgari: ita Boer. decis. 237. num. 4. Hodie de t penis pugnantium per duellum, deque eorum patris & dominis temporalibus duellum permittentibus, videndum est cap. 19. in decret. de reformation. incip. detestabilis duellorum vsus, sess. 25. sacri Concil. Trident. & in proposito Nauar. in manual. Latin. cap. 11. num. 39. & iterat Anton. à Cordub. in sua summa de casus de consciencia, quest. 59. pag. fin.

Sed quod t ad penam irregularitatis spectat, cum ludus palæstræ sit licitus etiam clericis in sacris constitutis, similiter & alij ludi exercendi vires causa, quoties non sunt communi hominum iudicio periculosi ad vulnera vel mortem, ut prædiximus, si inde homicidium casuale, vel deformatio præter intentionem, & abique aliqua culpa succedat, non erit imputandum ludentibus, ac proinde non efficitur irregulares, ut probauimus, sicut illis quoad culpam non imputatur: secus verò erit, si prædict. ludi communi hominum iudicio sint periculosi ad vulnera vel ad mortem, tunc enim tanquam causa propinqua & in id directa, sunt vitandi, & aliter facientes erunt irregulares, si inde homicidium vel mutilatio membri accidat, etiam casu, iuxta doctrinam superius traditam.

Item etiam si ludus licitus sit, si tamen occidens vel mutilans non adhibuit debitam diligentiam, quam potuit præcauendo ut id eueniret, irregularis erit, ut in casu d. cap. continebatur, & sim.

Hinc est, t vt reficiens recta aut lapidem in aliquem locum iaciens, si aliquem occidat aut deformet præter intentionem, erit irregularis, si dicto aut signo debite non præmonuit illac transeuntes, alioqui secus, argum. l. si putator, ff. ad l. Aquil. & cap. si duo, & cap. clericus, §. o. distinct. & præd. l. Regiarum: ita in terminis tenet Nauar. in dicit. §. 27. num. 235. addens idem esse in